


ii

{{Ct
CONFIL

coNFlt EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI - ME

CNPJ: 29.655.139/0001-55
(84) 99864-7904 (84) 99624-9314

'- licitacao@confilempreendimentos.com

Ao ILUSTRISSÍMo SENHoR PREGoEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

FRANCISCO DO OESTE - ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 1 3O2OOO1 /2023

DA TEMPESTIVIDADE

Preliminarmente, salienta -se que nos

interessado recorrer é de cinco dias úteis (art.

lavratura da ata ou da intimaÇáo do ato.

termos O

109, I, Lei

prazo para o licitante

8.666/93), contados da

TOMADA DE PREçOS N'. o0"u2023

ElRELl, pessôa .jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ: 29.655,139/0001 -55, com sede no SIT TIMBAUBA, no 200,

Zona Rural, Rafaêl Godeiro-RN, CEP: 59.740-000, tels.: (84) 9864-7904/ (84) 9690-

1 91 9, e-mail: confil.empreendimentos@gmail.com, que neste ato regularmente

rêpresentado por seu Sócio Proprietário, Sr. Haltan Batista Dantâs, conforme RG No:

002312937. CPF/MF N'. 07ô.230.194-57. vem interpor o presente RECURSO

ADMINISTRATIVO, pelas razões que passa a expor.



ç0.:y..f I I
CONFIL EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI - ME

CNPJ: 29.655.139/0001-55

(84) 99864-7904 (84) 99624-93L4

licitacao@conf ilempràendimentos.com

Assim, tendo em vista que a parte recorrente possui prazo hábil, apresente o

recurso cabÍvel.

Demonstrada, portanto, a tempestividade do presente Rêcurso.

1. DA SÍNTESE DOS FATOS

Alega a recorrente, em âpertada síntese, que ofertou a proposta

ADMINISTRATIVOAdministração Pública PROCESSO

13020001 t2023, TOMADA DE

, cujo ôbjeto diz a na prestação de

serviços para construção Francisco lvo de

Oliveira, no município

projeto básico.."

especiíicações do

Conforme , a Recorrente Íoi

indevidamente in ápresentada pela pregoeira,

assinada pelo responsável técnico da

Dessa forma, de maneira equivocada, a pregoeira declarou a Recorrenle como

inabilitada.

Ademais salientamos que a empresa, Confil cumpriu todos os requisitos,
em sua documentação, especialmênte, na proposta apresentada, no

detalhamento do BDl, bem como consta a assinatura devidamente assinada pela

responsável técnica da empresa.

RECORRENTE supostamente teria descumprido as exigências editalÍcias. Vejamos:

"CONFIL EMPREENDIMEIVIOS E SERy/ÇOS EIRELI CNPJ 29.655.139/0001 -55 na

planilha estào ausentes os yalores unilários com BDI e a planilha nào està devidàmente

Dantas
194-57



{tC*,
CONFIL

CONFIL EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI - ME

CN PJ: 29.655.139/0001-ss
(84)99864-7904 (84)99624-93L4

licitacao@confilempreendimentos.com

Assim, como veremos adiante, as razôes deste Razões do recurso devem

prosperar.

2. DAS RAZóES oo REcuRSo

A) Do DETALHAMENTo Dos vALoRES uNtrÁnros coM BDt

Na contratação de uma obra ou serviço de engenharia, o BDI compreende

o valor a ser pago à empresa contratada para executar a obra, viabilizando que ela

sê remunere pa'a Íaz$ frente aos beneÍícios e despesas indiretas, por meio de

percentual que incide sobre o custo global de referência para realização da obra

ou do serviço de engenharia.

cada um dos seus atos deve ser conduzido em estrita conformidade com os princÍpios

constitucionais e os parâmetros legais. [1]

Outrossim, ao ser desclassificada da

injustamente inabilitada, conforme

licitaÇão, â empresa recorrente foi

Neste ponto, faz -se necessário, examinarmos que a CONFIL anexou os valores

unitários com BDl, conforme prints abaixo:

Halla
CPE

Duntas

a Administração Pública busca selecionar a proposta mais vantajosa. Todavia,



{aC*-
CONTIL

CONFIL EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI - ME

cNPJ: 29.655.139/0001-ss
(84) 99864-7904 (84) 99624-9314

licitacao@confilempreendimentos.com

14:24

< vnrrâr sÃo FRANcrsco Do o...

...- áG

" |l

Hallan



./G/1É>I ilGE,
\-:< *.7

p-.9 li..r,.!. t
coNFlL EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI - ME

CNPJ: 29.555.139/0001-55

(84)99864-7904 (84199624-9314

licitacao@confilempreendimentos.com

B) PLANILHA DEVIDAMENTE ASSINADA PELO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA

EMPRESA

Na mesma esteira, dado o Segundo ponto da desclassiÍicação da empresa

CONFIL, tambem houve equivoco na analise da referida documentação, senão

vejamos.

A empresa foi devidamente representada por titular responsavel tecnico, tendo

a mesma acostado sua assinatura, ná§.r'dêilaraÇões da documentação da habililação,

conforme documentação anexada

Nesse mesmo ples falta de assianatura no

processo de licitação desclassificação.

lnvocamos o falta de

assinatura, não

docuemntação foi

edida que a

os dados do licitante,

ora empresa recoÍrente.

Destacamos que a jurisprudência e pacíÍica na dispensa da assinatura,

assegurando a participaçãô da empresa, senão vejamos:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. MANDADO DE ,SEGURANÇ4.

LICITAÇÁO. LIMIiIAR ÓTTÉNION PARA ASSEGURAR A

PARTICIPAÇÃO DO AGRAVADO NO CERTAME. IMPOSSIBILIDADE

DE EXCLUSÃO.FALTA DE ASSINATURA NA PROPOSTA TECNICA.

VÍCIo IRRELEVANTE E SANÁVEL.AUSÊNCIA DE PREJUÍZO.

EXCLUSÃO DE PARTICIPANTE QUE OFENDE A RAZOABILIDADE

E CONFIGURA FORMALISMO EXCESSIVO. DECISÃO AGRAVADA

l\,'lANTlDA. RECURSO CONHECIDO E DESPROVIDO. Embora o

sistema pátrio prestigie no procedimento licitatório o Princípio da

Vinculação ao lnstrumento Convocatório, de observância obrigatória



_c-.9 il. f.,!. -\

coNFlL EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI - ME

CNPJ: 29.555.139/0001-55

(s4) 99864-7s04 (84) 9s624-9374

licitacao@confilempreendimentos.com

tanto pela AdministÍação Pública como pelos cidadãos, não obstante,

o sistema também valoriza o Princípio da Razoabilidade, além da

preservaçáo do interesse público.A falta de assinatura da proposta

técnica não importou em prejuízo à AdministraÉo Pública, nâ mêdida

êm que referido documento acômpanhado de outros foram entregues

em envelope lacrado devidamente identificado com todos os dados do

participante.A Íinalidade do ato - identificar o participante - Íoi

âlcançada, de modo que a sua desclassificação em virtude de erro

mâterial conflgura formalismo excessivo, diante da peculiaridade fática

(TJPR - 5' C. - 1219739-0 - Curitiba - Rel.: Desembârgador

Luiz Mâteus de - J. 12.08.2014\

(Acórdão), Relator:

Data de Julgamento:

E mais,

.):,:,

REMESSA NECESSÁRIA. DIREITO ADI\,4IN ISTRATIVO,

LICITAÇÃO, TOMADA DE PREÇOS, INABILITAÇÃO DA EMPRESA

LICITANTE POR FALTA DE ASSINATTJRA NO DOCUMENTO

APRESENTADO, SITUAÇÃO OUE NÀO IMPORTOU ÊIV PREJUiZO

AO CERTAÀ/E. EXCESSO DE FORMALISI\,4O QUE DEVE SER

AFASTADO, \NA IMPETRANTE TEVE SUA PROPOSTA

DÊSCLASSIFICADA EI\,4 RAZÃO DE NÃO CONSTAR A

ASSINATURA DO RESPONSAVEL TECNICO DA EI\,1PRESA, NOS

TERN4OS EXIGIDOS NO EDITAL (111.2.1, 111.2.2. E lll.2.4).\nNO

ENTANTO, A FALTA DE ASSINATURA DO DOCUIVENTO

APRESENTADO NÃO IIVPORTOU EIV PREJUiZO AO

CERTAN/E,TRATANDO-SE DE IRREGULARIDADE QUE PODERIA

TER SIDO SANADA QUANDO DA RA DOS ENVELOPES,

Dantas

DEVENDO SER AFASTADO O ATO INABILITAÇAO

194-57

de DJ; '1395



{IICÉ-
CONFIL

CONFIL EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI - ME

CNPJ: 29.655. 139/0001-55
(84)99864-7s04 (84)99624-93L4

licita ca o @ co nf ile m p reen d imentos.com

Ii{PETRANTE.\nDIANTE DO RESULTADO DO JULGAMENTO,

DEVERÁ A PARTE IMPETRADA RESSARCIR AS DESPESAS

SUPORTADAS PELA IMPETRANTE,\N \NA UNANIIVIIDADE,

MANTIVERAM A SÊNTENÇA, EI!1 REEXAT,4E NECESSÁRIo,

(TJ-RS - Remessa Necessária Cível: 5001406582021821007í RS,

Relator: João Barcelos de Souza Junior, Data de Julgamento:

'l4lO4l2O22, Segunda Câmara Cível, Datâ de Publicação: 1710412022)

Nestes termos, percebe -se de forma incontestável que a empresa CONFIL
EMPREENDIMENTOS E SERVTCOS EtRELt, foi EeUTVOCADAMENTE
DESCLALIFICADA. O que configura uma ilegalidade e impede o seguimento do
certame, visto que viola afrontosamente as normas legais e editalícias.

Além disso, importante ressaltar, ainda, que para buscar a contrataÇão mais
vanlajosa ao interesse públaco, toma-Sê necessária à segurança atribuída aos
habilitantes, vincurando-os ao editar e este ao procêsso que o antecedeu, conforme
o princípio da vinculação ao instrumento convocatório.

lsto posto, percebe.se que o presente recurso merece prosperar, e, porconta
disso, a Douta Pregoeira deve habilitar e classificar a CONFIL EMpREENDTMENT

Dantas

E SERVICOS EIRELI.

.'194-57



{tBp.
CONFIL

coNFtL EMPREENDIMENTOS E SERVIçOS EIRELI - ME

CNPJ : 29.655.139/0001-55

(84) 99864-7904 (84) 99624-91L4

licita ca o @ conf ilem p ree n d ime ntos. com

DOS PEDIDOS

Conforme os fatos e argumentos apresentados neste RECURSO, solicitamos como

lídima justiça que:

A - A peça recursal da recorrente seja conheÕida para, no mérito, ser DEFERIDA

INTEGRALMENTE, pelas razões e fundamentos expostosi

B - Seja reformada a decisáo da Douta Pregoeira, que declarou como

desclassiÍicada a empresa coNFlL EMPREENDIMENTOS E SERVICOS ElRELl,

conformê motivos consignados neste Recurso, tendo êm vista o cumprimento das

normas do edital, em especial, a apresentação do dêtalhamento do BDl, bem

como, dispensa da assinatura, pêlos motivos expostos;

autoridade supêrior competente.

P. DeÍerimento.

São Francisco do Oeste/RN, 02 de Abril de 2023.

NTOS E SERVICOS EIRELICONFIL EMPREE


